
Dějiny měst mají v české historiografii dlouholetou tradici. Zájem o rodné či
srdci blízké město vedl kroky nejen mnoha historiků ale i laických badatelů k napsání
bezpočtu monografií o svých oblíbených městech. Někteří se snaží odvyprávět příběh
vybraného města od samých počátků až do současnosti s přihlédnutím ke všem
možným faktorům, jež ho ovlivňují, jiným stačí postihnout jen určitou etapu vývoje či
problematiku.
V zájmu této práce stojí skupina měst, která byla nazvána královskými městy
věnnými. Přestože se věnná města dodnes hrdě hlásí ke své historické tradici, která je
spojuje s českými královnami, jak můžeme vysledovat z názvů odborných knih,
průvodců i webových stránek, zůstává problematika věnných měst, její počátky
zvláště, opomíjená. Samozřejmě, že jednotlivá města, jež řadíme do tohoto okruhu,
byla a jsou v zájmu především regionálních historiků a badatelů. Ale ucelených prací,
které se věnují této instituci v širším rámci, existuje jen pár. Navíc období středověku
je většinou odbyto na několika málo stránkách a hlavní pozornost bývá věnována spíše
novějším obdobím, pro která se také pochopitelně dochovalo mnohem více pramenů.


